MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE no PREFEiTD

Guarapari — ES., 26 de dezembro de 2018.

OF. GAB. CMG Nº. 144/2018
Encaminha Proieto de Lei

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR WENDEL SANT'ANA LIMA
MD. Presidente da Câmara Municipai de Guarapari — ES.

Sirvo—me do presente para encaminhar a essa
Colenda Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei, instruído pela
MENSAGEM Nº. 101/2018 que, DISPõE SOBRE
AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

,, Na oportynidade, solicito a CONVOCAÇÃO DE
SESSAO EXTRAORDINARIA desse Egrégio Poder Legislativo
Municipai, para apreciação da proposição, que ora se apresenta,
conforme leciona o Art. 76, combinado com o 520, do Art. 171, da
Resolução Nº. 004/1997, combinado com o inciso XXI, do Art. 88, da
Lei Orgânica Municipal — LOM.

Atenciosamente,—,.,

Prefeita Municipal

EM: 25 DEZ. EN

01

CÁMARA MIMHCIPAL DE GUARAPAR!

PROTDCOLD Nº

“9%

MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO oo ESPÍRITO SANTO

GABINETE oo PREFEITO

Guarapari — ES., 26 de dezembro de 2018.

MENSAGEM Nº. 101/2018

Senhor Presidente e Demais Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Casa Legislativa,
o incluso Projeto de Lei, versando sobre abertura de Crédito Adicional Especial, no
orçamento vigente, no valor de R$ 23.968.332,24 (vinte e três milhões, novecentos e
sessenta oito mil, trezentos e trinta e dois reais e vinte e quatro centavos), no âmbito
da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA - SEMAE.

O repasse financeiro é originário do Governo do Estado do
Espírito Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca — SEAG, que, por sua vez, decorre do Convênio Nº. 002/2018,
firmado entre os Governos Municipal e Estadual, tendo por objeto serviços de
pavimentação, conservação e sinalização de vias não pavimentadas na zona rural do
Municipio de Guarapari, conforme pubiicação extraída do Diário Oficial do Estado do
Espirito Santo, as fls. 121, do dia 26/12/2018, cópia anexa.

O referido Projeto de Lei, ora em apreciação, é proveniente da
necessidade cogente de se abrir Crédito Adicional Especial não contemplado na Lei
Orçamentária Anual/2018, cujo enquadramento encontra suporte legal nos Arts. 41 a 43
da Lei Federal Nº. 4320/1964.

Na certeza de acolhida favorável por esse Egrégio Parlamento,
apresento a “V. Exa. e aos demais Edis, votos de admiração e respeito, rogando a esse
Parlamento Municipal a apreciação, em regime de urgência, nos moldes do Art. 65,
da Lei Orgânica Municipal - LOM.

Atenciosamen 3-1“ j'//
( , "o MAGALHÃES

Prefeito Municipal
EDSON FIG *

as?

Exceientlssimo Senhor CÁMÁRÁ Momsen, na GUARAPAR!
VEREADOR WENDEL SANT'ANA LIMA

MD. Presrdente da Camara Municipal de Guarapari — ES ENI: 25 UEZ. EH

PRGTOCOLO Nº
"Nº.? _ $

MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFElTO

PRQJETQ DE LEI Nº 1313 12013;

mspõE SOBRE AUTORIZAÇÃD PARA
ABERTURA CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL no ORÇAMENTO VIGENTE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espirito Santo,
no uso de suas atribuições legais, alicerçado nas disposições do art. 88, inciso V, da Lei
Orgânica do Município -— LOM, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele
SANCIONA a seguinte

L E I:

Art. 10 — Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 23.968.332,24 (vinte e três milhões, novecentos
e sessenta oito mil, trezentos e trinta e dois reais e vinte e quatro centavos),
no orçamento vigente, na seguinte dotação orçamentária:

40.00 —— SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
40.01 —- Gabinete do Secretário
15.451.0082.1.540 — Pavimentação, Conservação e Sinalização de Vias Rurais
4430.51.00 — OBRAS E INSTALAçõES
Vínculo — 2501.0022 — Convênio SEAG nº 002] 2018 R$...... ......... 23.968.332,24

Art. zº — O recurso de que trata o Art. 10, decorre do Convênio SEAG Nº.
002/2018, celebrado entre o Governo Estadual, por intermédio da Secretaria de Estado
da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAS, e o Município de
Guarapari/ES.

Art. 30 — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as diSposições em contrário.

eíããwo de 2018.
&

Guarapari/ES., 26 cl- "i

'!af' " _

EDSON FIGU ' - ' no MA GALHÃES
Prefeito Municipal

#)

CÁMARA mamona. DE GUARAPARI

EM: 25 DEZ. ZH

PROTDCOLO Nº

ªtuªlizªªw

"film .?. [ES] ._

:|::
_rn'íraaa u,.
'ar'rarehc,

«1er de
ZacanasII'T'J Rural, SSI:

.:íFlisÚi “alí; :

Oro-furl de BÉFUIÇD.
",- Contrataçãn para

Elaboração de Projetº
Executivo de Engenharia para
[mpiantação de Rudwuuia em
Pavimento Asfáltica, no trechº:
Ponta Alto - Tijuca Prata,
no município de Domingos
Martins/ES. :“ se ' emanada mªia
Emu G “G' aph Topºgrafia &

“enm Ltda - EH“
. L55. 494, 19

TEENS

”:, Cont .:.:ti nº

ne.—:embrc: dia Em &.viraria, 31 dr- «:

ZACARIAS CARRARETTO
fim!,ig'u - 10 de Ea tado Tªle

&slluiura Rural
Protocºlo 450255

BESMMQQE—QJEPM

Ph| RNE TL“'QS'J'ZLZZCIIS
REFERÉNCIA: Cir-3955. Elrztr'ffm'cçi

"118 na de RC'gÍSÍÍID ch:' 301.3 C.
CONTRATADMTE Jarratarfa

11.10 da Agricultura,
em Ac.. cuitur—z e

BRASIF S../.ª,
"TlpúTTaçãD.,

“Í' 'Em 1 5— —u'3

CONTRATADA.

OBJETO: .-'.'.qu|51Là-ã Dl luma)
ÍH'Iui'lÍL'r—J'J'ÍD a.
VALOR: Paiªl? Star": 00
EQIJE'J'C ,as & VINTE. €*. szte mal &
qmnhf. r'ltiN «Gam-), .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

.“ [O [.É'ÚbÚSUÚQD. 1858
nº

E "1018".J' 1843! :, ;ª'i ce dezemhrii

PAULO ROBERTO FERREIRA
Secrmarig -_i_- Em:-'de Lia

fani-ir: ium Abªivstecimc-nto,
HCL ÇLJILUIFJ P, Pesa. ª

Protocalu 450269

RESUMO DE CD NT RãTO552 º ' 'Wil/WDE E - ,? 21
CONTRATANTE: Secretaría
dia. - mªi—:| da Agricultura,

mamª.-3.
& - EAC, -

.. 1301 47.
CONTRATADA B"

Acumuitura
CNPJ ªº

sm
- CMP]

'( MTM)

VALOR TDTÃL: Rana DDD 00
Tiro:-mtas f:: rir-vma”: F'Ill Real—;;.
VIGENCIA: C] CÚ'ÉCI'FLÍÚ tera imei-:=

nr.. (“11.3 Mmm.-“im ao ca publicação
d.“.- : spectiw instrurmantrh

' OFCLaI na “arma da
fic art, 61, sex Lei
93. senda fmallí'ªdo

- traga, rffuebirwenlu &

EXECUTIVO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
51.1L11,20,6€5.GU[J6.1050.
FlFmení'D de Despesa nº
li.-1.90,32.00
vitoria, 21 de dezembro de 2618.

PRULO ROBERTO FERREIRA
Secretário de- Estado da

Agricultura. Abastecwenzs,
àquícJtura & Dessa

Protocoio 450273

Resumo do Convênio
SEAG nº 001/2018

Processo SEAG nº 83660950

Concedente: O Estado do Espirlto
Santa,. através da Secretaria
de Estadm na Agricultura,
.QbãSTEELmEHÇU, ªquiLLllLurn D Pesca
=SEAG. CNPJ nº: HZQSCLSSSIGCUI-
4?

Convenente: 0
d. u'drilã Teresa *
21“. 167.1144f0i301—TZ

Municipiº
CNPJ: nº:

ºbjeto: PFJ'Lv'1mEHTELÉÍÚ Aslªàltlca do
trecho que liga & igcalidadà de Rio
SW di: Ago-Sto an Distrltu de Vlntrz'
& (Zinn;- da Julho nc Município de
Santa TeresafES,

Valor total: «R$ 6,1?6.U43,41(Sei5
rn'lhôes, cento & seta" ta a mais mil,
quarenta—a três reais e quarenta e
um certtavas). Sendo que o total
zeré rJiwdidc em 02 (duas) parcelas.
A primeira será de R$ 3.088.021,?1
(Três "milhões, oitenta e oito U““.
VIH-".E“ :: um 'EaIS (: ªtenta e «_,-m
ceritavosj e. a segunda parcela de
da R$.) “" (388. 021 70 LTrês :nilhães
thEntae .DrtD mi! vinte e um reais
..e-,ertza _entavasj.

Concedente: R$ 6.176.343,4'.

Vigência: Vigera & Dar'tir do
prxr'rzL-im dia segunte ao da
publicação de se, extrato na
muresga mªma! até 3131 0/2019.

Dotação orçamentária: Ação:
JD 31. 101. 20.73235053362 -
ELJ44'1U4E.

Vil'Dl'ia, :52 Membro de

PAULO ROBERTO FERREIRA
Secretário de Estaria da

Agricultura, Abastecimentº
Aquicullura & aaª-355.1 - ESEAG

Protocºlo 450356' , o
S

Concedente: O Es.:adn do Espírito
Sar-tri, através. da Secretaria
ce Estado da Agricultura,
Abastªcimento Aqwicultura & Pesca
- SEAS, CNIPJ nº:
47.

21080. 55518501—

“. ,;. ";Ix'Í'JAÉ _'-:'-'5.-.;'Uu:| mm..

DIARIO |"ªªl'Ç-“lªiL 'JOE: “GDH &st '
123.

Resumo do Convênio
SEAE n'j 003X2018

Procesan SEAE nº 82434425

(: sessenta e ano mil trezerl: * Cºncedente: 0 E:.Lado
& trinta e do?-5 reais e vinte“ & Santã, através cla
quatro centavos), Sendu que l') de Estado fia
total será dividida em 03: (É"és',"
parceias. A primeira será de R$
(3.223.893,91 (Nave milhões,, 4?-
duzentns & vinha e sete mil.
oitocentos. e sete reais & noventa

CD Emi-“Irma

& um centenas), e segçnda
parceira de R$ 5.372.192,09
[Cirica milhões, setecentos ºbjetº Cm ªt'uçil
& sete.—Ita & dois mil, :eàto & Dªiª atender 305

E “me da lºcalidade da
mun-crio ce chiªhafES.

nuventa &! dois reais
centavo-5) & a Tªmara parcel-a m
R$ 8,958332J—1 (Oito milhªs,-5,
nºveceritcs & aessgnta :: mtv mil,
Rezemºs. & trinta & doi-5 I'E'ÉIS r:-
vlnte & quai-ªn centauasL

Valor total: R$
(C'nqgeªm mil :;uí-rrz ..
reais & lFIf'IÍÍE & neura C£H1=VÚÍE

Concedente: R$ 55.053. 3114Concedente: R$ 2396833234
" "* '. . H- .: : .. _: "1“.

Vigência: Viga-ré & parzr do VFQQÚCF- gigª-=*. J _i-“rª-" .]
:,nmelrg dãa segumte ar: de: “ªmªr?; _ diª“ WL“ mª“ '“publicaçàu de sa; extrato na Puª'ªªªªª : "”
Impregse ofmial ate BUDJTEOZG. ”r'ºrª'ªªª' 'ª'-'““ ª-ª ? fl

Dota çâo cur-ça m entárga :
Dotaçao orçamentarlaj 2Lªnçar-: 10.31.L(.il.2£l.5i]S.ãíIDGE—..ªiii-">!"10.31.101. 3.0 783. 0005. 35,4 - ED 144042ED. 444642, ' ' '

-'— A "r”: 3 L "1" ...!-”|_ 'É,“
Vitória. ES, 21 as dezembro de, “tª'-"j" b' “gingª; dªºº 1" ' "'2318.

PAULO ROBERTO FERREIRA
Secretaria ce Estacio DE

ªgricultura, Abastfêcnrnenreíi
Acuicultçra &- pesca » far—if;

Prutncoio 450392

PãULO ROBERTO FERREIRA
Secretario de Estado da

Agricultura. Abastecimento
Aquªcçltura & pesca - SEAE

Protocolo 450388

Instituto de Defesa Agropecuária & Flarestal do Espirito Santo '
- IDAF -

EDITAL SIFV Nº 07/2018
Ci lªski: u a de Defesa Agropecuária e Florestal do Esp rnc Sa:
sediadº na Rua Dasemba'gador José -Urtunam R beii .:,
V':tÓr|ai'EE, infur'ma que, “D LJ-«CI de suas atribuições I
di5nusta nc. Art. 20, parágrafn 50. da Lei Es [adual n" 'E me
dezembrc de “393, alta-ada pela Lei 5.460 de 1._= de te fam ';:r
cadastrou as seguinteã produtos.:

til - 'Líidí'r
Praia,

nc-

:|: “33. dª."?
da— ZÚOGL

"arc—msma " iai-4.11; "rªm .: ANTE 55%"

LDO re-L';_15T .
lá;-7 _|_—|“Içi-L5LJE Ballªurª il."

LL_ ___ , _.,,. , W-;...«um »MMESTTL
145.31 "__—“" ““'-"fTECiELDHlª" _ " W _"

T&L—Sí" ” _" 'Kr—âOST ?D ”_.u'G Jun—hem Ltda

1483 GRâNGIJS WET Crnrlther'r. L dª:MBA mam 5ch 5:1481: T<ENMÓX

mas“ "

1495 _
1491

Vitória, 18 de dezembro de 2018.

CÃMMMQQQW €£th Vegetal
Protºcºlo 450107

ZSDEZJH

PROTDCOLON“ &
"ªº º ªªª/ªªª

EM: